
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
                      

с. Покровское 

 

 28.03.2024г.                                                                                              №  265 

 

«Об итогах  муниципального  

 всероссийского конкурса чтецов 

 «Живая классика-2024».  
  

В целях повышения интереса к чтению у обучающихся, расширения 

читательского кругозора детей и подростков через знакомство с 

произведениями русской литературы, с  зарубежной детской и подростковой 

литературой, поддержки талантливых детей и в соответствии с приказом 

Управления образования Администрации Неклиновского района № 227  от 

19.03.2024 г. 21  марта 2024 года состоялся муниципальный этап 

всероссийского конкурса чтецов «Живая классика-2023». В конкурсе 

участвовали 44  обучающихся из 18 общеобразовательных организаций 

Неклиновского района: МБОУ Покровская СОШ «НОК», МБОУ 

Отрадненская СОШ, МБОУ Троицкая СОШ, МБОУ  Вареновская СОШ, 

МБОУ Никольская ООШ, МБОУ Беглицкая СОШ, МБОУ Николаевская 

СОШ, МБОУ Советинская СОШ, МБОУ Сухо-Сарматская СОШ, МБОУ 

Синявская СОШ, МБОУ Краснодесантская СОШ, МБОУ Ново-

Лакедемоновская СОШ, МБОУ Федоровская СОШ,  МБОУ В-Вознесенская 

СОШ,  МБОУ Новобессергеновская СОШ,  МБОУ Самбекская СОШ, МБОУ 

В.-Ханжоновская  СОШ, МБОУ Лакедемоновская СОШ. 

 

На основании вышеизложенного   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги муниципального   конкурса чтецов «Живая классика-

2023»: 
 

 Гран-при  муниципального   конкурса чтецов «Живая классика-2024»: 

Мария Васильева, обучающаяся МБОУ Весело-Вознесенская СОШ, 

Рубисова Вероника, обучающаяся МБОУ Отрадненская СОШ, 

Носов Кирилл, обучающийся МБОУ Покровская СОШ «НОК». 

 

 



 

 

возрастная категория «7-11лет» 

2 место - Аненко Татьяна, обучающаяся МБОУ Лакедемоновская СОШ, 

Денисенко Александра, обучающаяся МБОУ В-Ханжоновская СОШ, 

Талибова Аиша, обучающаяся МБОУ В-Ханжоновская СОШ. 

3 место - Андрианова Марина, обучающаяся МБОУ Новобессергеновская 

СОШ, 

Костюков Захар, обучающийся МБОУ Николаевская СОШ. 

Лесниковский Андрей, обучающийся МБОУ Беглицкая СОШ. 

 

возрастная категория «12 лет» 

1 место - Маргарян Нелли, обучающаяся МБОУ Федоровская СОШ, 

Дубина Ирина, обучающаяся МБОУ Самбекская СОШ 

Сенченко Лейда, обучающаяся МБОУ Краснодесантская СОШ, 

Чухлебов Артем, обучающийся МБОУ Вареновская СОШ, 

Куцаева Анастасия, обучающаяся МБОУ Покровская СОШ «НОК», 

Бестаев Максим,обучающийся МБОУ Покровская СОШ «НОК». 

2 место - Надолинская Полина, обучающаяся МБОУ Беглицкая СОШ, 

Тихая Алиса, обучающаяся МБОУ Новолакедемоновская СОШ. 

3 место — Солодкий Валерий, обучающийся МБОУ Новобессергеновская 

СОШ, 

Ружинская Мария, обучающаяся МБОУ Новобессергеновская СОШ, 

Павленко Екатерина, обучающаяся МБОУ Краснодесантская СОШ, 

Пасечник Виктория, обучающаяся МБОУ Вареновская СОШ, 

Юрьев Максим, обучающийся МБОУ Сухо-Сарматская СОШ, 

Садретдинова София, обучающаяся МБОУ Николаевская СОШ. 



 

возрастная категория «13-14 лет» 

2 место — Шевченко Карина, обучающаяся МБОУ Советинская СОШ, 

Карпенко Екатерина, обучающаяся МБОУ Федоровская СОШ, 

Каржавина Алена, обучающаяся МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ, 

Ширшова Анастасия, обучающаяся МБОУ Краснодесантская СОШ, 

Агаронян Марианна, обучающаяся МБОУ Николаевская СОШ. 

3 место - Казанцева Марина, обучающаяся МБОУ В.-Ханжоновская СОШ, 

Шаповалов Андрей, обучающийся МБОУ Вареновская СОШ, 

Воевода Екатерина, обучающаяся МБОУ Вареновская СОШ, 

Платонова Софья,обучающаяся МБОУ Вареновская СОШ, 

Карнаух Наталья, обучающаяся МБОУ Синявская СОШ, 

Шутова Оксана, обучающаяся МБОУ Синявская СОШ, 

 

возрастная категория «15-17 лет» 

1 место — Бондаренко Наталья, обучающаяся МБОУ Покровская СОШ 

«НОК», 

Стороженко Дарья, обучающаяся МБОУ Лакедемоновская СОШ, 

Кушнаренко Марина, обучающаяся МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ, 

Карих Кристина,обучающаяся МБОУ Вареновская СОШ, 

Иванков Илья, обучающийся МБОУ Троицкая СОШ. 

 

2 место - Клок Альбина, обучающаяся МБОУ В.-Ханжоновская СОШ, 

Таранова Елизавета, обучающаяся МБОУ Лакедемоновская СОШ. 

 

 

 

 



3 место — Агафонова Полина, обучающаяся МБОУ Сухо-Сарматская СОШ. 

Крюков Данил, обучающийся МБОУ Никольская ООШ, 

Тонян Сусанна, обучающаяся МбОУ Никольская ООШ. 

 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа  всероссийского 

конкурса чтецов  «Живая классика-2024» дипломами и грамотами 

оргкомитета Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций, обучающиеся которых стали 

победителями и призерами муниципального этапа  всероссийского конкурса 

чтецов «Живая классика-2024»,  рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, 

подготовивших участников. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Неклиновского района 

Саврасову Ю. В. 

 

 

 

        И.о. начальника  

Управления образования                                                                  В.И.Лиханов 

 

 

 

 

 

  

 
Приказ подготовлен 

Карпенко А.В. 

8(86347) 20597 

 


